□适用  √不适用

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目

名称和金额)

本次会计政策变更，是公司根

据中华人民共和国财政部（以

下简称“财政部”）颁布的《企

业会计准则——具体准则第

21 号<租赁>》（财会〔2018〕

35 号）

经本公司第三届董事会第二次

会议及第三届监事会第二次会

议审议批准

详见其他说明

2021 年年度报告

162 / 230

公司自 2021年 1月 26日起执

行财政部于 2021年度颁布的

《企业会计准则解释第 14号》

经本公司第三届董事会第六次

会议及第三届监事会第六次会

议审议批准

详见其他说明

公司自 2021年 12月 31日起执

行财政部颁布的《企业会计准

则解释第 15号》“关于资金集

中管理相关列报”规定

经本公司第三届董事会第六次

会议及第三届监事会第六次会

议审议批准

该项会计政策变更对公司财务

报表无影响

其他说明

1) 公司自 2021 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则第 21 号——租赁》(以

下简称新租赁准则)。根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间信息不予调整，首次执行日执行新

准则的累积影响数追溯调整本报告期期初留存收益及财务报表其他相关项目金额。

执行新租赁准则对公司 2021 年 1 月 1 日财务报表的主要影响详见：2021 年起首次执行新

租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况。

2) 公司自 2021年 1月 26日起执行财政部于 2021年度颁布的《企业会计准则解释第 14号》,

累计影响数调整 2021年年初财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。该调整事项

对公司 2021 年 1 月 1 日财务报表的主要影响详见：2021 年起首次执行新租赁准则调整首次执行

当年年初财务报表相关情况。

(2) 其他会计政策变更

1) 会计政策变更的内容和原因

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备  注

根据财政部会计司 2021 年第五批企业会计

准则实施问答，公司自 2021 年 1 月 1 日起

将发生在商品控制权转移给客户之前且为

履行销售合同而发生的运输成本自销售费

用调整至营业成本。此项会计政策变更采用

追溯调整法。

经本公司第三届董事

会第六次会议及第三

届监事会第六次会议

审议批准

2) 受重要影响的报表项目和金额

其中，对 2020年利润表的相关影响如下：

项  目
2020年利润表

调整前 调整金额 调整后

营业成本 241,657,582.75 561,559.08 242,219,141.83

销售费用 9,685,063.92 -561,559.08 9,123,504.84

对 2020年现金流量表的相关影响如下：

项  目
2020年现金流量表

调整前 调整金额 调整后

购买商品、接受劳务支

付的现金
227,954,670.26 561,559.08 228,516,229.34

支付其他与经营活动有

关的现金
34,893,063.00 -561,559.08 34,331,503.92

2021 年年度报告

163 / 230

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2021年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2020年 12月 31日 2021年 1月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 828,457,529.27 828,457,529.27

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 93,334,223.73 93,334,223.73

应收款项融资

预付款项 12,574,573.48 11,439,870.29 -1,134,703.19

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 3,041,275.37 3,041,275.37

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 57,378,568.56 57,378,568.56

合同资产 78,404,443.09 83,597,826.28 5,193,383.19

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 11,968,089.37 22,761,504.28 10,793,414.91

流动资产合计 1,085,158,702.87 1,100,010,797.78 14,852,094.91

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款 93,819,683.46  -93,819,683.46

长期股权投资

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产 7,891,171.24 7,891,171.24

固定资产 24,500,748.57 24,500,748.57

在建工程 15,230,687.42 15,230,687.42

生产性生物资产

油气资产

使用权资产  8,282,695.28 8,282,695.28

无形资产 1,182,274.82 1,182,274.82

开发支出

2021 年年度报告

164 / 230

商誉

长期待摊费用 2,235,701.80 2,235,701.80

递延所得税资产 3,391,923.73 3,391,923.73

其他非流动资产  77,832,885.36 77,832,885.36

非流动资产合计 148,252,191.04 140,548,088.22 -7,704,102.82

资产总计 1,233,410,893.91 1,240,558,886.00 7,147,992.09

流动负债：

短期借款

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 5,789,000.00 5,789,000.00

应付账款 95,118,833.19 95,118,833.19

预收款项 330,002.86 330,002.86

合同负债 32,807,680.07 32,807,680.07

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 9,723,396.04 9,723,396.04

应交税费 8,747,838.05 8,747,838.05

其他应付款 637,429.19 637,429.19

其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债  3,084,320.49 3,084,320.49

其他流动负债 6,814.30 6,814.30

流动负债合计 153,160,993.70 156,245,314.19 3,084,320.49

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债  4,973,316.92 4,973,316.92

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益

递延所得税负债 2,227,931.99 2,227,931.99

其他非流动负债

非流动负债合计 2,227,931.99 7,201,248.91 4,973,316.92

负债合计 155,388,925.69 163,446,563.10 8,057,637.41

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 72,521,508.00 72,521,508.00

其他权益工具

2021 年年度报告

165 / 230

其中：优先股

永续债

资本公积 828,836,535.50 828,836,535.50

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 12,343,518.91 12,343,518.91

一般风险准备

未分配利润 164,320,405.81 163,410,760.49 -909,645.32

归属于母公司所有者权益（或

股东权益）合计
1,078,021,968.22 1,077,112,322.90 -909,645.32

少数股东权益

所有者权益（或股东权益）

合计
1,078,021,968.22 1,077,112,322.90 -909,645.32

负债和所有者权益（或股

东权益）总计
1,233,410,893.91 1,240,558,886.00 7,147,992.09

各项目调整情况的说明：

□适用 √不适用

母公司资产负债表

   单位:元  币种:人民币

项目 2020年 12月 31日 2021年 1月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 823,760,234.96 823,760,234.96

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 94,091,079.69 94,091,079.69

应收款项融资

预付款项 11,879,220.51 11,340,069.72 -539,150.79

其他应收款 3,041,275.37 3,041,275.37

其中：应收利息

应收股利

存货 39,696,128.37 39,696,128.37

合同资产 80,078,489.45 85,271,872.64 5,193,383.19

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 9,760,815.30 20,554,230.21 10,793,414.91

流动资产合计 1,062,307,243.65 1,077,754,890.96 15,447,647.31

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款 93,819,683.46  -93,819,683.46

长期股权投资 20,888,864.95 20,888,864.95

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 1,327,387.39 1,327,387.39

2021 年年度报告

166 / 230

在建工程 23,615,673.91 23,615,673.91

生产性生物资产

油气资产

使用权资产  6,570,528.91 6,570,528.91

无形资产

开发支出

商誉

长期待摊费用 1,550,720.66 1,550,720.66

递延所得税资产 3,418,979.19 3,418,979.19

其他非流动资产  77,832,885.36 77,832,885.36

非流动资产合计 144,621,309.56 135,205,040.37 -9,416,269.19

资产总计 1,206,928,553.21 1,212,959,931.33 6,031,378.12

流动负债：

短期借款

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 5,789,000.00 5,789,000.00

应付账款 133,838,364.54 133,838,364.54

预收款项

合同负债 32,832,371.34 32,832,371.34

应付职工薪酬 8,458,113.72 8,458,113.72

应交税费 6,209,419.10 6,209,419.10

其他应付款 327,162.50 327,162.50

其中：应付利息

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债  2,828,918.19 2,828,918.19

其他流动负债

流动负债合计 187,454,431.20 190,283,349.39 2,828,918.19

非流动负债：

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债  4,049,303.59 4,049,303.59

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计  4,049,303.59 4,049,303.59

负债合计 187,454,431.20 194,332,652.98 6,878,221.78

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 72,521,508.00 72,521,508.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 828,836,535.50 828,836,535.50

2021 年年度报告

167 / 230

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 12,343,518.91 12,343,518.91

未分配利润 105,772,559.60 104,925,715.94 -846,843.66

所有者权益（或股东权益）

合计
1,019,474,122.01 1,018,627,278.35 -846,843.66

负债和所有者权益（或股

东权益）总计
1,206,928,553.21 1,212,959,931.33 6,031,378.12

各项目调整情况的说明：

□适用 √不适用

(4). 2021年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

□适用 √不适用

45. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 以按税法规定计算的销售货物

和应税劳务收入为基础计算销

项税额，扣除当期允许抵扣的进

项税额后，差额部分为应交增值

税

13%、9%、6%、5%

房产税 从价计征的，按房产原值一次减

除 30%后余值的 1.2%计缴；从租

计征的，按租金收入的 12%计缴

1.2%、12%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7%、5%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育费附加 实际缴纳的流转税税额 2%、1%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

本公司 15%

浙江复洁公司 15%

苏州复洁公司 25%

2. 税收优惠

√适用  □不适用

1. 本公司取得上海市科学技术委员会、上海市财政局、国家税务总局上海市税务局于 2019

年 12月 6日联合颁发的高新技术企业证书，有效期三年，故 2021年度企业所得税税率为 15%。